
SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 2009

D E C R E T O   N° 1.893, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imó-
vel que menciona, situado no Município de Capitão Poço, Estado 
do Pará, e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
nos termos do art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho 
de 1941, e legislação subseqüente, e
Considerando que constitui uma das metas prioritárias do Go-
verno a implementação de medidas administrativas e projetos 
voltados às finalidades do Programa de Aceleração do Crescimen-
to - PAC, instituído pelo Poder Central como forma de possibilitar 
o desenvolvimento social e o crescimento econômico do País, a 
partir do acréscimo de emprego e de geração de renda,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser desa-
propriado em favor do Estado do Pará - Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, por via amigável 
ou judicial, parte do imóvel abaixo caracterizado, situado na Es-
trada de Capitão Poço, Loteamento Continental, Travessa Adalgisa 
Batista s/nº no Município de Capitão Poço, Estado do Pará, me-
dindo 21.440,00m²,  possuindo o imóvel as seguintes dimensões, 
limites, confrontações e demais especificações, assim descritas:
“Partindo do Ponto P-4, coordenadas N=97499555,25 e 
E=0281767,67, nos limites com terras de quem de direito em 
direção norte com distância de 80,00m chega-se ao Ponto P-5, 
coordenadas N=9750015,89 e E=0281715,31 e deste confron-
tando com a área do Sr. José Continental seguindo a distância 
de 268,00m em direção oeste até o Ponto P-6 nas coordenadas 
N=9750201,90 e E=0281908,70, limite com o Loteamento Con-
tinental, seguindo com distância de 80,00m, em direção a Sul 
até o Ponto P-7 nas coordenadas N=9750142,86 e E=281962,72 
limitando-se com terras de quem de direito seguindo em dire-
ção leste, distância de 280,00 m até o Ponto P-4, início desta 
descrição.”
Art. 2° A Procuradoria-Geral do Estado em conjunto com a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SE-
DURB, adotará as medidas administrativas e/ou judiciais que se 
fizerem necessárias à consecução do ato expropriatório previsto 
no artigo anterior, ficando, desde logo, autorizada a invocar o 
caráter de urgência, no processo judicial de desapropriação, com 
fundamento no art. 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1941, com as alterações que lhe foram impostas 
pelo Decreto-Lei nº 1.075, de 1970, ambos recepcionados pela 
Constituição Federal de 1988.
Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto corre-
rão por conta de recursos do Tesouro do Estado.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RG/i-pge
dec - l continental-sedurb

RESUMO DA PORTARIA N° 1.345/2009-SCCG, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 16 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.346/2009-SCCG, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.347/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.348/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Luiz de Franca Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.349/2009-SCCG, DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá e Parauapebas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 à 17/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.350/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Ivonete Pereira Motta
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 17/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.351/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha

Cargo : Secretário Particular da 
Governadora

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 17/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.352/2009-SCCG, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : São Miguel e Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 à 20/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.353/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Miguel e Salinas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.354/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, 

Paragominas, São Miguel do 
Guamá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 14/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.355/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.356/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Carajás e Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 À 17/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.357/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Carajás e Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 À 17/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.358/2009-SCCG, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício


